
大阪商工会議所 中央支部 主催セミナー 

 

 

 

 

 

2022 年 9 月に日本商工会議所が中小企業 6,000 社余りを対象に実施した調査によると、「人手が不足

している」と回答した企業は 65％となり、特に建設業、運輸業、宿泊・飲食業は 70％を超えました。

コロナが沈静化し経済が再活発化の兆しを見せている昨今、優秀な人材確保はさらに大きな課題となっ

ていくでしょう。 

対応策として 57％の企業が「賃上げの実施・募集賃金の引上げ」を実施していますが、収益を圧迫す

る割に効果がないと嘆く経営者も少なくありません。本セミナーでは、様々な角度から人材不足対策を

講じ、優秀な人材の確保・定着・成長の手段をご提案します。 

 

◆日 時： ２０２3年 10月4日（水） 午後２時～午後４時 

 

◆会 場： 大阪商工会議所 ６階 白鳳の間（大阪市中央区本町橋２-８） 

 

◆内 容: ①背景となっている社会経済状況の動向 

②コンプライアンスの重要性 

③人事制度の再構築：多様な働き方を制度設計 

④ハラスメントのない企業風土 

⑤既存人材をキャリアアップ・リスキリング：助成金も活用して 
 

◆講 師： 社会保険労務士法人リンク 代表社員 高口 綾子 氏 
2008 年より開業。社会保険労務士として、ダイバーシティやワークライフバランス等、多様な働き方に対応

できる人事制度の構築、人事労務面からのコンプライアンス経営推進に従事。 

現在、㈱ラウンドワン社外取締役、大阪府社会保険労務士会大阪南支部指導部長を務める。 
 

◆定 員： ５０名（原則として 1社 1名の受付とさせていただきます。） 

◆受講料： 会員 無料    特商・一般 5，０００円（受講料は当日ご持参ください） 

◆申込先： 下記申込書にご記入のうえ FAX、もしくは上記QRコードよりお申込み下さい。 

◆問合せ： 大阪商工会議所中央支部 ＴＥＬ:０６－６９４４－６４３３（担当：小森・玉﨑） 
◆その他： 本事業は大阪府の経営支援事業費補助金を受けて実施しているため、大阪府に実施報告をいたします。ご参加の際は、

必ずアンケートにご協力賜り、事務局にご提出くださいますようお願い申しあげます。なお、アンケートについて、メール・

ＦＡＸ等で連絡を差し上げることがございますのでご了承ください。 

  また、新型コロナウイルス感染症の影響等により、延期または中止することがございます。予めご了承ください。 

 

大阪商工会議所 中央支部 行            ＦＡＸ：０６－６９４４－６４３４ 

【10/4 あらゆる角度からの人材不足対策セミナー 申込書】 

会社名・屋号   会 員 番 号  

所 在 地  〒 

ふ り が な  

参 加 者 氏 名 
 電 話 番 号  

Ｅ － m a i l  ＠ F A X 番 号  

業 種  従 業 員 数 名 資  本  金    円 

 
※ご記入いただいた情報は、本事業の事務業務に利用するとともに、大阪商工会議所の各種連絡・情報提供（e メールによる事業案内含む）に
利用します。また、大阪府（事業費補助金交付元）、講師への参加者名簿として提供します。これらについては申込者ご本人に同意いただくも
のとして取り扱わせていただきます。 

あらゆる角度からの人材不足対策セミナー 

～ 優秀な人材を確保するために何をするべきか ～ 
 


